



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月7日

上場会社名 スズキ株式会社 上場取引所 東
コード番号 7269 URL <https://www.suzuki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 俊宏
問合せ先責任者 (役職名) 常務役員 財務本部長 (氏名) 河村 了 (TEL) 053-440-2032
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年11月30日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,564,400	15.6	229,461	39.6	240,957	25.3	129,348	12.4
2023年3月期第2四半期	2,217,504	32.5	164,341	65.8	192,310	29.7	115,107	14.5

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 423,543百万円(49.4%) 2023年3月期第2四半期 283,523百万円(223.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	266.84	266.83
2023年3月期第2四半期	237.03	237.02

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	5,028,839	2,867,669	46.9
2023年3月期	4,577,713	2,508,620	45.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 2,358,110百万円 2023年3月期 2,078,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2024年3月期	—	55.00			
2024年3月期(予想)			—	—	—

(注)1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注)2 2024年3月期の配当予想につきましては、未定といたします。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200,000	12.0	430,000	22.7	450,000	17.6	240,000	8.5	496.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	491,146,600株	2023年3月期	491,146,600株
2024年3月期2Q	8,857,489株	2023年3月期	5,114,334株
2024年3月期2Q	484,735,420株	2023年3月期2Q	485,628,738株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありえますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動などが含まれます。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2023年11月7日(火)に当社ホームページ(<https://www.suzuki.co.jp>)に掲載しています。

【添付資料】

添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（セグメント情報等）	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	958,452	947,879
受取手形及び売掛金	491,286	533,780
有価証券	45,397	53,367
商品及び製品	313,896	395,102
仕掛品	61,290	55,271
原材料及び貯蔵品	110,127	106,971
その他	215,443	230,334
貸倒引当金	△7,377	△7,649
流動資産合計	2,188,517	2,315,057
固定資産		
有形固定資産	1,134,516	1,235,912
無形固定資産	3,839	6,015
投資その他の資産		
投資有価証券	1,045,337	1,263,185
その他	205,885	209,645
貸倒引当金	△314	△315
投資損失引当金	△68	△661
投資その他の資産合計	1,250,840	1,471,854
固定資産合計	2,389,195	2,713,782
資産合計	4,577,713	5,028,839
負債の部		
流動負債		
買掛金	362,913	412,014
電子記録債務	20,242	21,180
短期借入金	347,050	451,683
未払法人税等	44,242	72,769
製品保証引当金	208,282	188,307
その他	504,704	518,502
流動負債合計	1,487,436	1,664,457
固定負債		
長期借入金	416,787	315,537
その他の引当金	18,493	19,502
退職給付に係る負債	66,531	69,690
その他	79,843	91,982
固定負債合計	581,656	496,713
負債合計	2,069,092	2,161,170

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,370	138,370
資本剰余金	138,180	138,222
利益剰余金	1,813,209	1,918,252
自己株式	△19,396	△39,294
株主資本合計	2,070,363	2,155,550
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	117,885	175,440
繰延ヘッジ損益	△167	△151
為替換算調整勘定	△86,742	50,084
退職給付に係る調整累計額	△23,321	△22,813
その他の包括利益累計額合計	7,653	202,560
新株予約権	41	41
非支配株主持分	430,561	509,516
純資産合計	2,508,620	2,867,669
負債純資産合計	4,577,713	5,028,839

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	2,217,504	2,564,400
売上原価	1,668,351	1,898,568
売上総利益	549,152	665,832
販売費及び一般管理費	384,810	436,370
営業利益	164,341	229,461
営業外収益		
受取利息	15,836	11,864
受取配当金	2,551	2,844
為替差益	1,385	—
持分法による投資利益	6,173	6,583
その他	8,924	5,773
営業外収益合計	34,871	27,066
営業外費用		
支払利息	2,089	3,352
為替差損	—	4,213
その他	4,813	8,004
営業外費用合計	6,902	15,570
経常利益	192,310	240,957
特別利益		
固定資産売却益	579	1,095
投資有価証券売却益	0	0
特別利益合計	579	1,096
特別損失		
固定資産売却損	374	1,084
特別損失合計	374	1,084
税金等調整前四半期純利益	192,515	240,969
法人税等	55,542	77,030
四半期純利益	136,973	163,939
非支配株主に帰属する四半期純利益	21,866	34,591
親会社株主に帰属する四半期純利益	115,107	129,348

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	136,973	163,939
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	363	74,357
繰延ヘッジ損益	△404	20
為替換算調整勘定	142,391	182,733
退職給付に係る調整額	525	164
持分法適用会社に対する持分相当額	3,674	2,326
その他の包括利益合計	146,550	259,603
四半期包括利益	283,523	423,543
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	217,769	324,254
非支配株主に係る四半期包括利益	65,754	99,288

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	192,515	240,969
減価償却費	78,116	92,508
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△20	△118
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△1,815	2,717
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△7,721	△21,127
受取利息及び受取配当金	△18,388	△14,709
支払利息	2,089	3,352
為替差損益 (△は益)	△1,322	△5,586
持分法による投資損益 (△は益)	△6,173	△6,583
有形固定資産売却損益 (△は益)	△205	△11
売上債権の増減額 (△は増加)	△15,401	△19,057
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△52,677	△30,977
仕入債務の増減額 (△は減少)	47,178	11,823
未払費用の増減額 (△は減少)	13,952	△10,480
その他	△57,077	△7,564
小計	173,049	235,154
利息及び配当金の受取額	18,220	14,778
利息の支払額	△1,866	△3,004
法人税等の支払額	△46,142	△50,794
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,260	196,134
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△71,187	△108,188
定期預金の払戻による収入	61,755	70,488
有価証券の取得による支出	△652,110	△464,902
有価証券の売却及び償還による収入	624,416	443,026
有形固定資産の取得による支出	△125,994	△139,401
その他	30,570	△25,740
投資活動によるキャッシュ・フロー	△132,548	△224,716
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	55,391	△20,053
長期借入れによる収入	68,889	160,355
長期借入金の返済による支出	△61,213	△139,024
自己株式の取得による支出	△1	△20,002
配当金の支払額	△22,337	△24,300
非支配株主への配当金の支払額	△13,752	△20,556
その他	△2	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	26,972	△63,582
現金及び現金同等物に係る換算差額	21,372	32,997
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	59,057	△59,167
現金及び現金同等物の期首残高	857,996	882,146
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△1	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	917,051	822,978

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年5月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式3,767,600株の取得を行いました。また、2023年7月13日付けの会社法第370条及び当社定款第26条に基づく取締役会決議により、譲渡制限付株式報酬として自己株式31,200株を処分しました。この結果等により、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が19,898百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が39,294百万円となりました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
売上高	1,967,125	175,899	68,798	5,681	2,217,504
セグメント利益 (注) 1	128,043	15,264	19,777	1,255	164,341

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
売上高	2,317,884	179,688	61,339	5,488	2,564,400
セグメント利益 (注) 1	197,175	16,156	14,598	1,530	229,461

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益です。

2 各セグメントの主要製品及びサービスは以下のとおりです。

セグメント	主 要 製 品 及 び サ ー ビ ス
四 輪 事 業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
二 輪 事 業	二輪車、バギー
マ リ ン 事 業	船外機
そ の 他 事 業	電動車いす、太陽光発電、不動産

(参考情報)

参考情報として、所在地別の業績を以下のとおり開示します。

所在地別の業績

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	706,508	164,314	1,142,528	204,151	2,217,504	—	2,217,504
(2) 所在地間の内部売上高 又は振替高	439,240	107,743	101,434	113	648,531	△648,531	—
計	1,145,749	272,058	1,243,963	204,265	2,866,036	△648,531	2,217,504
営業利益	98,275	3,444	64,676	12,700	179,097	△14,755	164,341

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	780,692	278,982	1,307,566	197,158	2,564,400	—	2,564,400
(2) 所在地間の内部売上高 又は振替高	561,837	162,608	115,171	827	840,444	△840,444	—
計	1,342,530	441,590	1,422,738	197,985	3,404,844	△840,444	2,564,400
営業利益	122,682	13,846	123,845	7,314	267,689	△38,228	229,461

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……ハンガリー、ドイツ、英国、フランス

(2) アジア ……インド、パキスタン、インドネシア、タイ

(3) その他の地域 ……米国、オーストラリア、メキシコ、コロンビア、南アフリカ

3 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分しています。